
BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

 

 

Phụ lục 19b 

DANH MỤC THIẾT BỊ ĐÀO TẠO TỐI THIỂU  

NGHỀ:CẤP THOÁT NƯỚC 
(Ban hành kèm theo Thông tư số 27/2019/TT- BLĐTBXH ngày 25/12/2019 

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Năm 2019 

 Tên nghề: Cấp thoát nước 

Mã nghề: 6520312 

Trình độ đào tạo: Cao đẳng 



1 

 

 

MỤC LỤC 

 Trang 

A. Phần thuyết minh 

B. Nội dung của danh mục 

2 

3 

1. Danh sách các phòng chức năng, xưởng thực hành 3 

2. Mô tả các phòng chức năng, xưởng thực hành 3 

3. Danh mục các thiết bị đào tạo theo từng phòng chức năng, xưởng 

thực hành 
[...]
Loại thông dụng 

48.  Rào chắn Bộ 03 

Sử dụng trong 

thực  hành lắp 

đặt thiết bị 

Loại thông dụng 

49.  
Dụng cụ mở hầm 

ga 
Bộ 03 

Sử dụng thực 

hành lắp đặt ống 

cấp nước ngoài 

nhà 

Loại thông dụng 

50.  Máy phát điện Chiếc 01 

Sử dụng thực 

hành lắp đặt ống 

ngoài nhà 

Loại 1 pha, Công suất 

4÷6 kva 

51.  
Máy hàn ống 

HDPE 
Bộ 02 

Sử dụng thực 

hành lắp đặt ống 

HDPE 

Hàn ống đến 300 

52.  
Bộ đồ gá tháo lắp 

ống  
Bộ 02 

Dùng tháo lắp 

ống gang 
Loại thông dụng 

53.  
Máy cắt ống tạo 

góc 
Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành lắp đặt 

thiết bị 

Kích thước: 1100 x 

950 x 800 

Đường kính lưỡi cắt: 

400mm 



32 

 

 

54. 40 

Bộ dụng cụ nghề 

nước 
Bộ 06 

Dùng để sử 

dụng trong quá 

trình thực hành 

lắp đặt 

Đồng bộ theo tiêu 

chuẩn VN 

Bao gồm các thiết 

bị sau: 
   

Clê Bộ 1 Loại thông dụng 

Mỏ lết Chiếc 1 Loại thông dụng 

Kìm cá sấu Chiếc 1 Loại thông dụng 

Kìm Chiếc 1 Loại thông dụng 

Tơ vít Chiếc 1 Loại thông dụng 

Bút thử điện Chiếc 1 Loại thông dụng 

Thước lá Chiếc 1 Loại 1 m 

Thước cuộn Chiếc 1 Loại 5m 

Ni vô Chiếc 1 Loại thông dụng 

55.  

Bộ dụng cụ nghề 

xây 
Bộ 03 

Sử dụng trong  

thực hành lắp 

ống thoát  

Loại thông dụng trên 

thị trường 

Bao gồm các thiết 

bị sau: 
   

Dao xây Chiếc 1 Loại thông dụng 

Bay mũi vuông Chiếc 1 Loại thông dụng 

Hộc đựng vữa Chiếc 1 Loại thông dụng 

56.  Ba lăng tay xích Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành lắp đặt 

ống, thiết bị 

Loại thông dụng 

57.  
Máy khoan bê 

tông 
Chiếc 03 

Sử dụng trong  

thực hành lắp 

đặt ống, thiết bị 

 Công suất ≤ 750 W 

 

58.  Máy đục bê tông Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành lắp đặt 

Loại thông dụng 



33 

 

 

ống, thiết bị 

59.  Kích thủy lực  Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành  

Tải trọng: 1500 kg 

60.  Xe nâng tay  Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành  

Tải trọng nâng: 2500 

kg 

61.  

Máy thử áp lực 

bằng động cơ 

bơm nước 

Bộ 1 

Sử dụng thực 

hành lắp đặt 

ống, thiết bị 

Công suất: ≥ 3kw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

3.6. Xưởng thực hành trạm bơm nước 

STT Tên thiết bị Đơn vị 
Số 

lượng 
Yêu cầu sư phạm 

Yêu cầu kỹ thuật 

cơ bản 

  I Thiết bị      

1 Máy vi tính Bộ 01 
Hướng dẫn 

giảng dạy 

Loại thông dụng 

tại thời điểm mua 

sắm 

2 
Máy chiếu 

(Projector) 
Bộ 01 

Sử dụng để trình 

chiếu bài giảng  

- Cường độ sáng 

 2500 ANSI 

lumens 

- Kích thước 

phông chiếu   

 1800mm x1800 

mm. 

3 Máy in  Bộ 01 
Sử dụng để in tài 

liệu, bài tập 

Máy in đen trắng, 

khổ A4. Loại 

thông dụng tại thời 

điểm mua sắm 

4 

Mô hình công 

trình thu nước 

mặt 

Modul 01 
Dùng để thực 

hành vận hành 

Q = 100 m3/ngày 

đêm  

5 

Mô hình công 

trình thu nước 

ngầm 

Modul 01 
Dùng để thực 

hành vận hành 

Q = 100 m3/ngày 

đêm 

6 
Mô hình trạm 

bơm  nước thải 
Modul 01 

Dùng để thực 

hành vận hành 

Q = 100 m3/ngày 

đêm 

7 
Mô hình trạm 

bơm cấp 1 
Modul 01 

Dùng để thực 

hành vận hành 

Q = 100 m3/ngày 

đêm 

8 

Mô hình trạm 

bơm cấp 2 
Modul 01 

Dùng để thực 

hành vận hành 

trạm bơm cấp 2 

Mô hình hoạt động 

được 
 

Gồm có các thiết 

bị sau: 
    

Bồn nước inox  Chiếc 02 
 

Dung tích 6 m3 

Bơm ly tâm trục Chiếc 02 
 

Công  suất 0.3 kW 



35 

 

 

ngang  

Bơm ly tâm trục 

ngang với  
Chiếc 02 

 
Công  suất 2.2 kW 

Áp kế Chiếc 01  

Loại thông dụng 

phù hợp hệ thống 
Van xả khí Chiếc 01  

Bình chống nước 

va 
Chiếc 01  

Biến tần Chiếc 01  Loại 2.2 kW 

Cảm biến áp lực Chiếc 01  

Loại thông dụng 

phù hợp hệ thống 
Van nước Chiếc 01  

Đồng hồ đo Chiếc 01  

9 Ampe kìm Chiếc 03 

Sử dụng để đo 

dòng điện máy 

trong quá trình 

thực hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

9 
Thiết bị đo áp 

suất 
Chiếc 01 Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Hiển thị các thông 

số với độ sai số 

cho phép 11 
Thiết bị đo lưu 

lượng 
Chiếc 01 

12 

Máy bơm trục 

ngang 1 cửa dẫn 

nước vào 

Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Lưu lượng Q= 

35÷53m3/h;  

Cột áp: H= 51 ÷ 

60 m;  

13 
Máy bơm trục 

ngang 2 cửa  vào 
Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Q ≤ 4500 m3/h; 

H ≤ 180m 

14 

Máy bơm ly tâm 

trục ngang nhiều 

cấp  

Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Q = 5m3/h; H=  

117 m; 

15 
Máy bơm nước 

trục đứng 
Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Công suất 15HP; 

Q = (6÷24) m3/h; 

Điện áp 380 VAC 

16 Máy bơm chìm Chiếc 01 Sử dụng trong Lưu lượng: Q = 



36 

 

 

quá trình thực 

hành 

20÷ 240 m3/h;  

17 

Máy bơm chìm 

hỏa tiễn giếng 

khoan 

Chiếc 01 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành công trình 

thu ngầm 

Công suất: 2.2 kW 

H = (20÷70) m 

18 Máy bơm hỗn lưu Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Lưu lượng: Q = 

(520÷660) m3/h;  

Đường kính miệng 

hút : Ø 300;   

20 

Máy bơm định 

lượng hóa chất 

kiểu pittong 

Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Công suất: 0,25 

kW 

Lưu lượng: Q= 

(0÷2.9) m3/h;  

Cột áp: H= 50 m 

21 

Máy bơm định 

lượng hóa chất 

kiểu pittong  

màng 

Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Lưu lượng: 

25 lít/h; Cột áp: 

7 bar;  Công suất 

động cơ : 60W 

22 Máy nén khí  Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Công suất : 1.5 HP 

Dung tích bình : 

60 L  

Áp suất: 8 bar 

23 
Van điều khiển 

bằng điện 
Chiếc 06 

Sử dụng trong  

thực hành 

Loại thông dụng, 

phù hợp cho ống D 

100 

24 Bộ tuýp  Bộ   18 

Sử dụng trong  

thực hành lắp đặt 

bơm 

Loại dài 1/2 inch 

có 22 chi tiết 

25 
Bộ Clê vòng 

miệng 
Bộ 18 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành lắp đặt 

bơm 

Loại thông dụng 

26 chi tiết  

26 Tó 3 chân Bộ 02 

Dùng để nâng 

hạ, di chuyển 

các loại thiết bị 

Loại ≥ 1.000kg 



37 

 

 

27 

Máy căn chỉnh 

đồng tâm bằng tia 

Laser 

Bộ 18 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường  

28 Pa lăng tay Chiếc 01 

Dùng để nâng 

hạ, di chuyển 

các loại thiết bị 

Tải trọng ≤ 500kg 

29 Pa lăng điện Chiếc 01 

Dùng để nâng 

hạ, di chuyển 

các loại thiết bị 

Tải trọng ≤ 

1.000kg 

30 Cáp thép m 10 

Dùng để liên kết 

bó buộc các thiết 

bị, vật tư 

Tải trọng ≥ 500 kg 

31 Máy đo nhiệt độ Chiếc 01 
Sử dụng trong  

thực hành 

Khoảng đo: (-50 ÷ 

1000) oC  

32 Máy đo tiếng ồn Chiếc 01 
Sử dụng trong  

thực hành 

Khoảng đo:  

Thấp (30÷100) dB;  

Cao (60÷130) dB   

33 Vam 3 càng  Chiếc 03 
Sử dụng trong 

thực hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

34 Ê tô nguội   Chiếc 02 
Sử dụng trong 

thực hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

35 Bộ cờ lê lục lăng Bộ 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

36 Clê xích  Chiếc 01 
Sử dụng trong  

thực hành 

Độ mở: (60÷140) 

mm 

37 

Súng bắn mở bu 

lông có đầu nối 

khẩu 

Chiếc 03 

Sử dụng trong 

quá trình thực 

hành 

Đảm bảo kỹ thuật 

an toàn 

38 
Mỏ lết 150, 250, 

375, 450 
Bộ 06 

Sử dụng trong  

thực hành 

Đảm bảo kỹ thuật 

an toàn và thông 

dụng trên thị 

trường. 

Độ mở: 150, 250, 

375, 450 



38 

 

 

39 

Bộ dụng cụ nghề 

điện 
Bộ 01 

Sử dụng trong   

sửa chữa lắp đặt 

máy bơm 

Thông số kỹ thuật 

cơ bản như sau: 

Mỗi bộ bao gồm 

các thiết bị sau: 
   

- Đồng hồ vạn 

năng 
  

Loại thông dụng 

trên thị trường 

- Kìm điện Chiếc 01 

Điện áp cách điện 
≥ 1000V 

- Kìm điện mỏ 
nhọn 

Chiếc 01 

- Kìm cắt Chiếc 01 

- Kìm ép cốt Chiếc 01 
Đường kính từ: 

(0,5 ÷16) mm 

- Tuốc nơ vít Chiếc 01 
Kích cỡ tối thiểu 4 

mm, dài  ≥ 150 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

3.7. Xưởng thực hành xử lý nước cấp, nước thải 

STT Tên thiết bị Đơn vị 
Số 

lượng 

Yêu cầu sư 

phạm 

Yêu cầu kỹ thuật 

cơ bản 

  I Thiết bị     

1.  Máy vi tính Bộ 01 

Sử dụng giảng 

dạy, hướng dẫn 

bài giảng 

Loại thông dụng 

tại thời điểm mua 

sắm 

2.  
Máy chiếu 

(Projector) 
Bộ 01 

Sử dụng hướng 

dẫn  thực hành 

- Cường độ sáng 

 2500 ANSI 

lumens 

Kích thước phông 

chiếu 1800x1800 

mm 

3.  Máy in  Bộ 01 
Sử dụng để in tài 

liệu, bài tập 

Máy in đen trắng, 

khổ A4. Loại thông 

dụng tại thời điểm 

mua sắm 

4.  

Mô hình công 

trình thu nước 

mặt 

Modunl 01 

Sử dụng giảng 

dạy thực hành 

trạm công trình 

thu nước mặt 

Có ca bin tháo lắp, 

vận hành  

5.  
Trạm xử lý nước 

mặt 
Modul 01 

Sử dụng giảng 

dạy thực hành 

trạm xử lý nước 

mặt 

Q = 100 m3/ngày 

đêm. Loại thông 

dụng 

6.  
Trạm xử lý nước 

ngầm 
Modul 01 

Sử dụng giảng 

dạy thực hành 

trạm xử lý nước 

ngầm 

Q = 100 m3/ngày 

đêm. Loại thông 

dụng 

7.  

Mô hình thực 

hành bể trộn hóa 

chất 

Chiếc 01 

Sử dụng để vận 

hành, bảo dưỡng  

bể trộn hóa chất 

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

8.  
Bể phản ứng - 

keo tụ 
Modul 01 

Sử dụng để vận 

hành, bảo dưỡng  

bể phản ứng keo 

tụ 

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 



40 

 

 

9.  Bể lắng ngang Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

10.  Bể lắng lamen Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

11.  Bể bể lắng đứng Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

12.  
Bể lọc nhanh 

trọng lực 
Modul 01 

Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

13.  Bể lọc áp lực Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

14.  Bể lọc tự rửa Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

15.  Dàn mưa Modul 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành  

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q= 50 

m3/ngày đêm. 

16.  
Tháp làm thoáng 

tải trọng cao 
Modul 01 

Sử dụng thực 

hành vận hành 

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q = 50 

m3/ngày đêm. 

17.  
Máy xịt áp lực 

cao 
Máy 01 

Sử dụng để rửa, 

bảo dưỡng các 

công trình xử lý 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

18.  Bộ châm clo Bộ 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Gồm  các thiết bị 

và dụng cụ hoàn 

chỉnh cho 

 việc châm clo vào 

trong nước 

19.  
Bình clo khí hóa 

lỏng loại nhỏ 
Bình 01 

Sử dụng thực 

hành vận hành 
Bình loại 50kg 

20.  Bể pha phèn Bể 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Phục vụ cho trạm 

xử lý Q = 50 



41 

 

 

m3/ngđ 

21.  Bể pha vôi Bể 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Phù hợp cho trạm 

xử lý Q = 50 

m3/ngày đêm. 

22.  
Máy đo độ đục 

cầm tay 
Chiếc 01 

Sử dụng thực 

hành vận hành 

Khoảng đo 0÷1000 

NTU 

Độ phân giải 0.1 

NTU 

23.  
Máy đo PH cầm 

tay 
Chiếc 01 

Sử dụng thực 

hành vận hành 

Khoảng đo: PH= 

(2÷14) , độ phân 

giải 0,01, trừ bù 

nhiệt độ 

24.  
Máy đo Clo dư 

cầm tay 
Chiếc 0 

Sử dụng thực 

hành vận hành 

Khoảng đo: 0÷2.0 

mg/l, độ phân giải 

0.02 mg/l phương 

pháp DPD, clo 

25.  

Tủ điều khiển 

trạm xử lý nước 

mặt, nước ngầm 

Tủ 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Bao gồm đầy đủ 

các thiết bị điều 

khiển HMI, PLC 

và các thiết bị đóng 

cắt bảo vệ 

26.  

Tủ điều khiển 

máy khuây bể 

trộn hóa chất 

Tủ 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Bao gồm đầy đủ 

các thiết bị điều 

khiển HMI, PLC 

và các thiết bị đóng 

cắt bảo vệ 

27.  Máy khuấy Máy 03 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

P = 0,7 KW, n = 

200 r/min 

28.  
Dụng cụ lấy mẫu 

nước 
Bộ 03 

Sử dụng thực 

hành kiểm tra 

nước 

Theo tiêu chuẩn 

Việt Nam 

29.  

Bơm nước tạo áp 

chuyên dùng 

châm clo 

Chiếc 01 
Sử dụng thực 

hành vận hành 

Lưu lượng Q= 

5m3/h; H=  117m ;  



42 

 

 

30.  
Tháp trung hòa 

clo 
Bộ 01 

Hướng dẫn thực 

hành phát hiện 

rò rỉ Clo 

Có cảm biến phát 

hiện clo rò rỉ, phù 

hợp trong đào tạo. 

31.  
Máy bơm sục rửa 

bể lọc 
Chiếc 01 

Hướng dẫn thực 

hành quá trình 

sục rửa bể lọc 

Q= 5m3/h 

Công suất: 4,5 kW 

32.  Máy nén khí Chiếc 01 
Hướng dẫn thực 

hành làm thoáng 

Công suất: 7.5 kW; 

Áp suất  7 kg/ cm2  

33.  
Bơm định lượng 

hóa chất 
Chiếc 01 

Sử dụng hướng 

dẫn thực hành 

bơm định lượng 

hóa chất 

P = 0.25 KW;  

Q = 0÷2.2 m3/h;  

34.  

Mô hình xử lý 

nước thải theo 

phương pháp cơ 

học 

Modunl 01 

Sử dụng hướng 

dẫn thực hành 

xử lý nước thải 

bằng phương 

pháp cơ học 

Dây truyền có đủ 

các bể xử lý 

35.  

Mô hình xử lý 

nước thải theo 

công nghệ AAO 

Modunl 01 

Sử dụng hướng 

dẫn thực hành 

xử lý nước thải 

theo công nghệ 

AAO 

Dây truyền có đủ 

các bể, công trình 

đảm bảo vận hành 

vừa và nhỏ 

36.  

Mô hình xử lý 

nước thải theo 

công nghệ MBR 
 

Modunl 01 

Sử dụng thực 

hành xử lý nước 

thải MBR 

Dây truyền có đủ 

các bể, công trình 

đảm bảo vận hành  

37.  

Mô hình thực 

hành trạm bơm 

nước thải 

Bộ 01 

Hướng dẫn thực 

hành 

Đảm bảo thực 

hành được 

Gồm các thiết bị 

sau: 
   

Máy bơm chìm Chiếc 01 

Q=2÷5m3/h;  

Cột áp: H=25m; 

Công suất: (0,5÷1) 

kW 

Hệ thống đỡ cụm 

thiết bị 
Bộ 01 Phù hợp mô hình 



43 

 

 

Hệ thống điện, tín 

hiệu, Cảm biến 
Bộ 01 

Đảm bảo mô hình 

hoạt động được 

38.  
Xe đẩy để dụng 

cụ 
Chiếc 03 

Sử dụng đựng 

dụng cụ, thiết bị 

khi thực hành 

Kích thước: (800 x 

600 x800) có bánh 

xe di chuyển 

39.  Giá để dụng cụ Chiếc 02 

Để các dụng cụ 

sau khi thực 

hành 

Kích thước: 

(2400x600x2000), 

loại ba tầng 

40.  

Bộ dụng cụ nghề 

điện 
Bộ 06 

Sử dụng vận 

hành, sửa chữa 

Thông số kỹ thuật 

cơ bản như sau: 

Mỗi bộ bao gồm 

các thiết bị sau: 
   

Đồng hồ vạn 
năng 

  
Loại thông dụng 
trên thị trường 

- Kìm điện Chiếc 01 

Điện áp cách điện 

≥ 1000V 

- Kìm điện mỏ 

nhọn 
Chiếc 01 

- Kìm cắt Chiếc 01 

- Kìm ép cốt Chiếc 01 
Đường kính từ: 

(0,5 ÷16) mm 

- Tuốc nơ vít Chiếc 01 
Kích cỡ tối thiểu 4 
mm, dài  ≥ 150 mm 

41.  Ampe kìm Chiếc 03 

Sử dụng để đo 

dòng điện máy 

trong quá trình 

thực hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

42.  Mê ga ôm Chiếc 03 

Sử dụng để điện 

trở cách điện 

trong quá trình 

thực hành 

Loại thông dụng 

trên thị trường 

43.  Bảo hộ lao động Bộ 06 
Dùng để giới 

thiệu cách sử 

dụng các thiết bị 

an toàn lao 
động. 

Theo tiêu chuẩn 

Việt Nam về an 
toàn lao động 

 
Mỗi bộ gồm các 

thiết bị sau: 
  

 - Găng tay  Chiếc 01 

 - Giầy da Chiếc 01 



44 

 

 

 - Yếm hàn Chiếc 01 

 - Quần áo bảo hộ Chiếc 01 

 - Kính bảo hộ Chiếc 01 

 - Dây an toàn Chiếc 01 

 


	OLE_LINK21
	OLE_LINK22

		2020-04-03T13:56:15+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




